

Nr 199

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående inrättande av ytterligare deltidstjänster inom statsförvaltningen.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Lundström m. fl.* (I: 397) och den andra inom andra kammaren av herr *Ohlin m. fl.* (II: 491), har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära en översyn angående omfattningen av inom statsförvaltningen förekommande deltidstjänster liksom angående behovet av inrättandet av ytterligare sådana tjänster.

Till stöd för ifrågavarande förslag åberopar motionärerna motiveringen i motionen II: 386. Utskottet tillåter sig hänvisa till sistnämnda motion i nu förevarande del (s. 17—19).

Sedan det ifrågavarande motionsförslaget väcktes har Kungl. Maj:t (på civildepartementets föredragning) den 3 juni 1960 utfärdat ett *circulär till statsmyndigheterna angående användning av deltidarbete i statens tjänst* (SFS nr 275). Cirkuläret har i huvudsak följande innehåll:

Läget på arbetsmarknaden i stort karakteriseras för närvarande av hög sysselsättning och avtagande arbetskraftsreserver. Inom den statliga sektorn av arbetsmarknaden föreligga svårigheter att förvärva och kvarhålla personal inom skilda yrkeskategorier. Mot bakgrunden härav är det av vikt, att de statliga myndigheterna så långt möjligt taga i anspråk den arbetskraftsreserv, som utgöres av personer, vilka till följd av arbete i hemmet e. d. endast stå till arbetsmarknadens förfogande för tjänstgöring under avkortad arbetstid. Kungl. Maj:t finner gott att, utöver anvisningarna till 8 § tilläggsbestämmelserna till statens allmänna avlöningsreglemente, meddela följande riktlinjer i fråga om användning av deltidarbete som nyss sagts.

Deltidsarbete bör kunna komma till användning såväl då det gäller rutinarbete som då fråga är om mera kvalificerade göromål. Vid tveksamhet om lämpligheten, att visst arbete fullgöres av deltidarbetande personal, böra erfarenheter kunna vinnas genom försöksverksamhet. Deltidsarbete bör kunna tillämpas för att tillgodose både tillfälligt och mera stadigvarande behov av arbetskraft. För utförande av de med viss tjänst förenade göromålen med deltidarbetande personal torde stundom göromålen behöva fördelas på skilda befattningshavare på sådant sätt, att en differentiering av lönesättningen befattningshavarna emellan kan vara motiverad. Det ligger vidare i sakens natur, att personal som står till förfogande för deltidanställning ofta är äldre än den personal som i regel nyanställes. Dessa förhållanden torde ej sällan motivera, att arvodesanställning med dess möjligheter till en

smidig anpassning av lönesättningen i de enskilda fallen utnyttjas vid deltidсанställning. Möjligheterna att genom en, med hänsyn till vårdnaden om minderåriga barn osv., ändamålsenlig arbetstidsförläggning eller genom andra organisatoriska åtgärder stimulera rekryteringen av deltidstjänstgörande personal böra ägnas särskild uppmärksamhet.

Utskottet. Av den lämnade redogörelsen framgår, att Kungl. Maj:t numera i cirkulär till statsmyndigheterna meddelat vissa riktlinjer angående användningen av deltidarbete i statens tjänst. Därmed torde motionernas syfte i huvudsak ha blivit tillgodosett. Motionerna torde därför inte behöva föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet hemställer,

att motionerna I: 397 och II: 491 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 29 november 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, Einar Persson, Ivar Johansson, Birger Andersson, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Thun, Bergman, Holmqvist, Pålsson, Rikard Svensson, fru Wallentheim och herr Lundström; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Åkerström, Pettersson i Degerfors, Jansson i Kalix, Staxäng, Persson i Växjö, Ståhl, Gustafsson i Stockholm, fröken Elmén, fröken Olsson, herrar Almgren, Nihlfors, Bohman, Larsson i Hedenäset och Gustafsson i Kårby.

Reservation

av fröken *Elmén.*